poterat, ut una cum concordia & libertate interiret litteræ: cum par
hostibus lingua paræp eleganti foret, vniq; per atrocias castra, omni-
q; armos strepitum secundæ latinæ peculiaris. At vero cum Ge-
thio, cuiq; Vnno, nihil quod ad linguæ cultum attineret cõmune, nihil
diuiduũ erat Latino, quod ab his ad Theodosij tẽpora, summa vi sum-
moq; impetu inuadum est. Atq; vtiã non tam perstantiũ ingenioꝝ
monumentis nocuisset armos furor, q̃ linguæ obliuit, minus eni hodie
doloris studiosis optimoꝝ librorũ penuria pareret: & facilius fuisset
tam emũctis codicibus id Latine linguæ dispendiũ restaurare, quod
ipsi adeo repẽte impegerũt. Itaq; nõ modo a splendore per hęc tẽpora
impediti sunt, qui scribere, verũ etiam in ipsos ritos & dignitã au-
tores inmerito leuitũ est. Nec tũ abnuẽdũ est, quin inserim erudita
& digna laude opera, neq; proorsus ab auita degitã defelsõta, emer-
serint, namq; nõ in Italia solum (vt hodie quoq; sed in alijs quoq; ter-
ris linguæ vias inuoluerat. Verum omnibus, vt ante dixi, nris fore se
nisi, in Poetis plerum obductis. Quod & inde puenire quoq; potuit,
vt Petrus Crinitus existimat, q̃ mutata religione mutata etiã est in-
doles atq; gratia Carminis: propterea q̃ difficile omnino videbatur
veniticoꝝ Poetarũ lectionem, ad sincerã religionis obseruantiam, ac-
dere posse, cum illi nescio quid peregrinũ & idoloꝝ errorũq; consũtũ
intra se continere viderent. Hinc illa Lactantij in Poetarum signũta,
vehemẽtia defluxit, hinc et Augustini/Hieronymiq; per vehemẽs non-
tamq; inuestita, hinc Prudentij, in Poetica numina nimis temere con-
cepta, scripsitq; refutato. Nec iniuria quidẽ. Primis eni Christianis mi-
litũ castris, cum vniq; hostes iminerẽt, vniq; q̃ eõstantissime pug-
nandum erat, nec facile quicq; admittendum, quod vel aliqua parte
obscurũ tam sancte recte credentiũ ciuitati videretur. Ceterũ vt hõ
die militans Christi ecclesia, in Europa plerum victoriam retinet, ita
victoria plerq; sustinere sine incommodo potest, quã imminente pugna,
fortassis nõ satis vniq; tuta videri possent, in quorũ numero sunt Eth-
nici Poete, quos recte legentibus intelligẽtibũq; studijs et profuisse
& prodelle posse, ante scripsimus. Frater: & scribemas deinceps. Ad
nostrum redeo, qui sane per hanc cõmune studioꝝ calamitatẽ, adeo
Poetice studij fore, vt negligẽtiã accusari male scribẽdo maluerint
q̃ conuincendo desidia, a quibus tamẽ quod comẽdet quispiã nõnunq;
editum est. Nam Rabani poemata de mysterio crucis, decq; alijs, pri-
ter elegantiã & copiam quam suorũ temporũ nemo sperasset, mira
arte & solertia p̃p̃ulãt: nõ enim Carminẽ solum scripsit sed ita car-
men: vt literarũ numero dimensio et obseruato / iisdem, et per trans-
uersum, & per latera versus efformauerit: quasdamq; imagines cer-
ptẽt, in quibus literã collecte in dictiones, carmina p̃stituerit.

Quod ante eum nullū ne terra esse qui deus/videm tanta exhibeas
fortitate animaduerto: Quin & præceptor eius Beda perq̄ carmine
concinuus & graciosus fuerat, id quod psalmi duo indicant, quos
armis superioribus, cū in vniuersissima Cornobā-S. Galli Bibliotheca
reperissem, in lucē dedi: Rabani quoq̄ discipulū Strabō monachi,
carminē coluisse, cultumq̄ scripsisse, libellus eius de hororum cultura
comprobat, cuius mihi anno ab hinc quinto ex eadem Bibliotheca
copia facta est, Eius plerūq̄ epigrammata/ ad Rabanum præceptorē
rem aliosq̄ permultos conscripta/publica lectione dignissima erant
nisi ad eosuorum temporum iacturā redolerēt: Quod idem animadu-
uerti in Nodgeri Monachi monumentis/eius / qui sequentias quas
vocant multa eruditione & gratia exposuit: Cuius perq̄ manibus sunt
aliquot Hexametris conscripti libri/ de Disi Galli vita/ gestisq̄ & mi-
raculis que defunctum secuta sunt / quibus adeo tempus obicit / vt
exponere eos. Dodissimus Pater Nodgerus / supremūq̄ manum ad-
hibere nequiverit: Idem contigit/ Aldelmo Episcopo/ cuius epigrā-
mata & Enigmata/ que tamēti doctōribus rudia videri pos-
sunt/ quia tamē in his quedam frugis commōditas apparat, paulo
caustigatiora facta in lucem propediem dabo: Præterea: quis non mi-
retur Resuūq̄ in ea re monumenta/ super a Corrado Celsi edita/
que tūcū barbarā sint/ si vnicuique consideras/ quod ex ipso me Celsi
audisse memoriam tenet: tamē si quis sexum locum/ tempusq̄ animo
colligat/ mirari certe poterit/ vnde hoc muliebri animo solertia tam
impertinēto tempore contigerit/ maxime q̄ rerum linguę Latine florē
te statu/ matronarum eruditiō & infusa illa eloquentia ratio / sum-
mam cognoscitibus admiratiōē pepererit/ q̄q̄ si tam scribendi car-
minis. frequentū religio recens per seclū Barbarā, hoc est Germa-
niā, solis fere comobis p̄p̄agata, incipere imo cōstare et abire
debere videbat, quā tūcū & dilectā his amplissimis testimonijs co-
gnoscimus: eo t̄pore quo in sua nativā mansionē, literis latinis/ mel-
la profusus aut incolūmitatis, aut quous occasio erat. Scribe hęc hoc
in loco Frater: eo libentius, vt illud tibi firmitus persuadeas, quod a
me paulo ante asserū est. Poeticā natura pronocite, a mortalū ani-
mis nō tam alienam esse/ quin se semper necessarijs occupationibus
coniungat/ summissq̄ speculos græcis nobis quasi solaminis auctor
comes esse soleat. Testatur hoc dicata rudinitis & Barbarici castis
ingenia, que per hęc que disi t̄pora, rerū fere & verborū ad ornatum
pertinentū obliuā numeros obleruare in leuissimis signumēis suis co-
nata sunt: & habere saltem quod vel aliquis ex parte si non carminis
conficiū saltem Rythmi foret. Præterea grāmaticos canones, & ad
loquendū apte pertinētes regulas/ numerosq̄ præcipuū explicare. Qua
mentum